



# DEEN DAYAL UPADHYAYA GORAKHPUR UNIVERSITY, GORAKHPUR

## Research Eligibility Test (RET) 2020-21

### Guidelines for Home Based Remote Proctored Online Examination

In view of the COVID-19 pandemic the candidates who have applied for the Research Eligibility Test (RET) 2020-21 will have to take the test in online mode. This means that they can give the test from the comfort of their homes. For candidates to understand how remotely-proctored test is going to be conducted, the Deen Dayal Upadhyaya Gorakhpur University has issued these guidelines:

1. The test will be invigilated using Artificial Intelligence as well as Human Proctoring to ensure that no candidates are involved in any malpractice during the test.
2. The candidates will get a notification as their candidate's accounts will be created on the portal.
3. The candidates can login on the portal through the credentials shared through e-mail or message, so for them to check if everything is appropriate and right.
4. The candidates will be notified about the schedule of examination as per their examination time table.
5. On the scheduled date and time, the candidates can login on the portal with their respective credentials and give the examination on the portal.
6. The candidates can give the test either with laptop, desktop or mobile.
7. If the candidate uses laptop/desktop for giving the test, they should ensure that their laptop/desktop must have an integrated or external webcam. At the time of examination the candidates have to join **Google Meet** with camera and microphone on and then write the examination simultaneously.
8. If candidates use mobile phone for the examination, keep an extra mobile phone from which they can join **Google Meet** with camera and microphone on.

9. The candidates are advised to keep the position of camera in such a way that their **hands and face are clearly visible**. In any case, during the examination we must be able to see/monitor your (hands & face) all the time. You can test the camera setup from your end before the actual examination.
10. In case of not following the guidelines number 9, it will lead to negative marking and such 3 mistakes may lead to cancellation of your candidature to appear in the examination.
11. All the students are advised to login in 30 minutes before the start of examination in **Google Meet** for their document verification. They have to show their documents hard copy (original) on camera for their document identification and officially entering in the examination 15-20 minutes before the start of examination.
12. The candidates are advised to not to share their screen on **Google Meet**, they just have to show the document by nearing it to their respective faces for photograph.
13. The documents not matching will be rejected to appear in the examination.
14. The candidates are strictly advised to not to allow someone else to appear in their respective examination otherwise university may bar them from taking any examination in future.
15. The candidates are further advised to mail their **scanned photograph ID proof document along with their RET registration number** to following mail ID **dduguret20202021@gmail.com** for record of University, within **two hours** after the end of exam.
16. The same original document is to be produced at the time of admission.
17. At any point of time during the examination, please don't click on the back button or reload page button of your browser. Also don't close your browser and don't refresh your webpage during the examination. All of your actions will be continuously monitored by staffs and admin panel.
18. **Internet Connectivity:** There must be **5 Mbps** un-interrupted internet speed. Candidates must ensure that they have sufficient internet data (**at least 2 GB**) with them to give the test.

19. Make sure that the laptop is connected to the charger so that its battery does not drain during the test. If you are giving the test with mobile phone please ensure that the battery of mobile is fully charged. There must be uninterrupted supply of electrical power if you are using a desktop PC for giving test.
20. **Pattern of the Question Paper:** The question paper will be of **1hour 30 minutes** and consisting of 70 multiple choice type questions. Out of 70 questions, 35 questions will be of **Research Methodology** and 35 questions will be of **Subject specific**.
21. Keep Sitting in front of the laptop/desktop/mobile to face the screen and webcam until the test gets over.
22. Sitting posture must be in such a way that enough lighting to let the invigilator to see your face clearly.
23. Ensure that no other individual is present while you are giving the test.
24. No other electronic device should be used.
25. Do not open any other application window while giving the test. It will be regarded as the violation.
26. Do not leave the seat during the test. It will also be regarded as a violation.
27. Candidates cannot take a bio break during the test.
28. Use of a calculator is prohibited.
29. Speaking or talking during the test will also lead to negative marking and debarring for giving further examination.
30. Do not change the position of the camera. If candidate does so then they will be expelled from the test.
31. Once you answered all the questions please don't forget to **submit** your response. We will stop accepting responses after time limit.
32. Two **Mock Test** will be scheduled (one on 8<sup>th</sup> January, 2021 and second on 9<sup>th</sup> January, 2021) in order to help candidates understand the online proctored

examination.

33. For any further query please contact on Helpline Number : +91-9455079559.

### Timeline

Advertisement of RET 2020-21	20 <sup>th</sup> September, 2020
Last date of filling form	31 <sup>st</sup> October, 2020
Inviting form correction for E-mail and Mobile number	29 <sup>th</sup> December, 2020 – 31 <sup>st</sup> December, 2020
Admit Card uploading and Downloading	4 <sup>th</sup> January, 2021 – 6 <sup>th</sup> January, 2021
Date for any sort of correction in form and admit card	7 <sup>th</sup> January, 2021
Uploading and Sending Entrance Time-Table to every candidates	7 <sup>th</sup> January, 2021
First Mock Test	8 <sup>th</sup> January, 2021 (10:00 a.m. to 11:30 a.m)
Second Mock Test	9 <sup>th</sup> January, 2021 (10:00 a.m. to 11:30 a.m)
Research Eligibility Test (RET) 2020-21 (in four shifts)	10 <sup>th</sup> January, 2021 (i) 9:00 a.m. to 10:30 a.m. (ii) 12:30 p.m. to 02:00 p.m. (iii) 3:30 p.m. to 5:00 p.m. (iv) 6:30 p.m. to 8:00 p.m.
Declaration of Result	11 <sup>th</sup> January, 2021
Interview	16 <sup>th</sup> January, 2021 – 20 <sup>th</sup> January, 2021
Declaration of Final Result	31 <sup>st</sup> January, 2021



# दीनदयाल उपाध्याय गोरखपुर विश्वविद्यालय, गोरखपुर

## शोध पात्रता परीक्षा (रेट) 2020-21

### होम बेस्ड रिमोट प्रॉक्टर्ड ऑनलाइन परीक्षा के लिए दिशा निर्देश

कोविड-19 महामारी को देखते हुए जिन अभ्यर्थियों ने शोध पात्रता परीक्षा (रेट ) 2020-21 के लिए आवेदन किया है, उनकी परीक्षा ऑनलाइन मोड में आयोजित होगी। इसका मतलब है कि वे अपने घरों में बैठकर आराम से परीक्षा दे सकते हैं। अभ्यर्थियों को यह समझाने के लिए कि **होम बेस्ड रिमोट प्रॉक्टर्ड ऑनलाइन परीक्षा** कैसे आयोजित की जाएगी, दीनदयाल उपाध्याय गोरखपुर विश्वविद्यालय ने दिशा निर्देश जारी किए हैं जो निम्नवत है :

1. परीक्षा का निरीक्षण आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस तथा ह्यूमन प्रॉक्टरिंग के उपयोग से किया जाएगा, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि परीक्षा के दौरान कोई भी अभ्यर्थी किसी भी कदाचार में शामिल न हो।
2. पोर्टल पर अभ्यर्थी के एकाउंट क्रिएशन के उपरांत उन्हें एक अधिसूचना भेजी जाएगी।
3. अभ्यर्थी ईमेल या मैसेज के माध्यम से साझा किए गए यूजर आईडी और पासवर्ड का उपयोग करके पोर्टल पर लॉगइन कर सकते हैं, और यह जांच कर सकते हैं कि उनको भेजा गया यूजर आईडी और पासवर्ड उचित और सही है।
4. अभ्यर्थियों को उनके परीक्षा समय सारणी के अनुसार परीक्षा के बारे में सूचित किया जाएगा।
5. निर्धारित तिथि और समय पर, अभ्यर्थी अपने संबंधित क्रेडेंशियल के साथ पोर्टल पर लॉगिन कर सकते हैं और पोर्टल पर परीक्षा दे सकते हैं।
6. अभ्यर्थी लैपटॉप, डेस्कटॉप या मोबाइल से परीक्षा दे सकते हैं।
7. यदि अभ्यर्थी परीक्षा देने के लिए लैपटॉप/डेस्कटॉप का उपयोग करते हैं, तो उन्हें यह सुनिश्चित करना होगा कि उनके लैपटॉप / डेस्कटॉप में अनिवार्यतः एक वेब कैमरा होना चाहिए। परीक्षा के समय अभ्यर्थियों को कैमरा और माइक्रोफ़ोन को ऑन करके **Google Meet** से जुड़ना होगा तथा परीक्षा को देना होगा।

8. यदि अभ्यर्थी परीक्षा देने के लिए मोबाइल फोन का उपयोग करते हैं, तो उन्हें एक अतिरिक्त मोबाइल फोन रखना होगा जिससे वे कैमरा और माइक्रोफोन को ऑन करके **Google Meet** से जुड़ सकें तथा दूसरे मोबाइल से परीक्षा में शामिल हो सकें।
9. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने कैमरे को इस तरह से रखें कि उनका **हाथ और चेहरा स्पष्ट रूप से दिखाई दे**। पूरी परीक्षा के दौरान निरीक्षक हर समय आपके हाथ और चेहरे की निगरानी करेंगे। आप वास्तविक परीक्षा से पहले कैमरा सेटअप का परीक्षण अवश्य कर लें।
10. दिशानिर्देश संख्या 9 का पालन नहीं करने की स्थिति में आपका अंक काटा जाएगा और इस तरह की 3 गलतियों के कारण परीक्षा में आपकी उम्मीदवारी रद्द हो जाएगी।
11. सभी अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने दस्तावेज़ सत्यापन के लिए **Google Meet** में परीक्षा शुरू होने से **आधा घंटे** पहले लॉगिन करें। उन्हें अपने दस्तावेजों की हार्ड कॉपी (मूल) को अपने दस्तावेज पहचान के लिए कैमरे पर दिखाना होगा और आधिकारिक तौर पर परीक्षा शुरू होने से 15-20 मिनट पहले परीक्षा में प्रवेश करना होगा।
12. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपनी स्क्रीन को **Google Meet** पर शेयर न करें, उन्हें केवल अपना दस्तावेज़ और चेहरा कैमरा पर दिखाना होगा।
13. जिन अभ्यर्थियों के प्रपत्र जाँच के समय सही नहीं पाए जाएंगे उनकी उम्मीदवारी निरस्त हो जाएगी।
14. अभ्यर्थियों को सख्त सलाह दी जाती है कि वे किसी और को अपनी परीक्षा में बैठने की अनुमति न दें अन्यथा विश्वविद्यालय उन्हें भविष्य में कोई भी परीक्षा देने से रोक सकता है।
15. सभी अभ्यर्थियों को यह निर्देश दिया जाता है कि वे परीक्षा के खत्म होने के **दो घंटे** के भीतर ही **अपना स्कैन्ड फोटो पहचान पत्र अपने रेट पंजीकृत संख्या** के साथ मेल आईडी [dduguret20202021@gmail.com](mailto:dduguret20202021@gmail.com) पर विश्वविद्यालय के रिकॉर्ड के लिए अवश्य भेज दें।
16. अभ्यर्थी को प्रवेश के समय वही मूल फोटो पहचान पत्र प्रस्तुत करना होगा जिसे अभ्यर्थी ने स्कैन्ड कॉपी के रूप में ईमेल पर भेजा है।
17. परीक्षा के दौरान किसी भी समय, कृपया अपने ब्राउज़र के बैक बटन या रीलोड पेज बटन पर क्लिक न करें। साथ ही अपने ब्राउज़र को बंद न करें और परीक्षा के दौरान अपने वेबपेज को

रिफ्रेश न करें। इन कार्यों के मामले में, अभ्यर्थियों को अतिरिक्त समय का उपयोग करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। इसलिए परीक्षा के दौरान इस तरह के कार्यों का ध्यान रखें। आपके सभी कार्यों की निरंतर निगरानी निरीक्षक और व्यवस्थापक पैनल करेंगे।

**18. इंटरनेट कनेक्टिविटी:** इंटरनेट स्पीड **5 Mbps** होनी चाहिए। अभ्यर्थी यह अवश्य सुनिश्चित कर लें कि परीक्षा देने के लिए उनके पास पर्याप्त इंटरनेट डेटा (कम से कम **2 जीबी**) हो।

**19.** यदि अभ्यर्थी लैपटॉप से परीक्षा दे रहे हैं तो कृपया सुनिश्चित करें कि लैपटॉप चार्जर से जुड़ा हुआ हो ताकि परीक्षा के दौरान इसकी बैटरी खत्म न हो। यदि अभ्यर्थी मोबाइल फोन से परीक्षा दे रहे हैं तो कृपया सुनिश्चित करें कि मोबाइल की बैटरी पूरी तरह से चार्ज हो। यदि अभ्यर्थी डेस्कटॉप से परीक्षा दे रहे हैं तो कृपया सुनिश्चित करें कि आपका डेस्कटॉप व्यवधानरहित विद्युत् आपूर्ति से जुड़ा हुआ हो।

**20. प्रश्नपत्र का पैटर्न:** प्रश्नपत्र **डेढ़ घंटे** का होगा और इसमें 70 बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्न होंगे। 70 प्रश्नों में से 35 प्रश्न **रिसर्च मैथडोलॉजी** के होंगे और 35 प्रश्न **विषय से सम्बंधित** होंगे।

**21.** परीक्षा खत्म होने तक अभ्यर्थी को लैपटॉप/डेस्कटॉप/मोबाइल के कैमरे के सामने बैठना अनिवार्य होगा।

**22.** अभ्यर्थी इस तरीके से बैठें कि उनके चेहरे को स्पष्ट रूप से देखने के लिए पर्याप्त प्रकाश की व्यवस्था हो।

**23.** अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि जब वो परीक्षा दे रहे हों तो कोई अन्य व्यक्ति उनके आसपास उपस्थित नहीं होना चाहिए।

**24.** परीक्षा देते समय किसी अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण का उपयोग प्रतिबंधित है। अगर अभ्यर्थी ऐसा करते पाए जाते हैं तो उनको परीक्षा से निष्काषित कर दिया जाएगा।

**25.** परीक्षा देते समय मोबाइल/लैपटॉप/डेस्कटॉप में किसी अन्य एप्लिकेशन विंडो को न खोलें। इसे उल्लंघन माना जाएगा।

**26.** परीक्षा के दौरान अभ्यर्थी अपनी सीट न छोड़ें। इसे भी उल्लंघन माना जाएगा।

**27.** अभ्यर्थी परीक्षा के दौरान बायो ब्रेक नहीं ले सकते हैं।

**28.** परीक्षा के दौरान कैलकुलेटर का उपयोग करना मना है।

29. परीक्षा के दौरान अभ्यर्थी को बोलने या बात करने की अनुमति नहीं होगी।
30. परीक्षा के दौरान अभ्यर्थी कैमरे के साथ कोई भी छेड़-छाड़ नहीं करेंगे। अगर वो ऐसा करते हैं तो उनको परीक्षा से निष्काषित कर दिया जाएगा।
31. परीक्षा के आखिर में अभ्यर्थी को अपने उत्तर जमा करने के लिए **Submit** बटन पर क्लिक करना होगा। समय सीमा के बाद अभ्यर्थी का प्रतिक्रिया स्वीकार नहीं होगा।
32. अभ्यर्थियों को ऑनलाइन प्रॉक्टर्ड परीक्षा को समझने में मदद करने के लिए **दो मॉक टेस्ट** (पहला **8 जनवरी 2021** और दूसरा **9 जनवरी 2021**) आयोजित किया जाएगा।
33. किसी भी समस्या के लिए कृपया हेल्पलाइन नंबर: + 91-9455079559 पर संपर्क करें।

### Timeline

Advertisement of RET 2020-21	20 <sup>th</sup> September, 2020
Last date of filling form	31 <sup>st</sup> October, 2020
Inviting form correction for E-mail and Mobile number	29 <sup>th</sup> December, 2020 – 31 <sup>st</sup> December, 2020
Admit Card uploading and Downloading	4 <sup>th</sup> January, 2021 – 6 <sup>th</sup> January, 2021
Date for any sort of correction in form and admit card	7 <sup>th</sup> January, 2021
Uploading and Sending Entrance Time-Table to every candidates	7 <sup>th</sup> January, 2021
First Mock Test	8 <sup>th</sup> January, 2021 (10:00 a.m. to 11:30 a.m)
Second Mock Test	9 <sup>th</sup> January, 2021 (10:00 a.m. to 11:30 a.m)
Research Eligibility Test (RET) 2020-21 (in four shifts)	10 <sup>th</sup> January, 2021 (i) 9:00 a.m. to 10:30 a.m. (ii) 12:30 p.m. to 02:00 p.m. (iii) 3:30 p.m. to 5:00 p.m. (iv) 6:30 p.m. to 8:00 p.m.
Declaration of Result	11 <sup>th</sup> January, 2021
Interview	16 <sup>th</sup> January, 2021 – 20 <sup>th</sup> January, 2021
Declaration of Final Result	31 <sup>st</sup> January, 2021